



OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN MODALITA’ “SERVICE” DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DIAGNOSTICI RELATIVI AL SETTORE IMMUNOMETRIA ALTERNATIVA, OCCORRENTI PER I LABORATORI DI ANALISI CHIMICO-CLINICHE AZIENDALI.

PUBBLICAZIONE CHIARIMENTI N. 1

In relazione alla procedura in oggetto, e nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, si forniscono le seguenti informazioni riguardante la fornitura “in service” di sistemi analitici per l’esecuzione di esami diagnostici relativi al settore immunometria alternativa, occorrenti per i Laboratori di analisi chimico-cliniche aziendali, che concorrono ad integrare la disciplina di gara:

QUESITO N. 1:

a. **per il lotto 1** (marcatori per epatite e tumorali per il P.O. di Villa D’Agri) viene richiesto al punto 9) delle caratteristiche indispensabili della strumentazione la calibrazione stabile per almeno due settimane; orbene solo uno degli analiti, sui 15 richiesti, proponibili dalla nostra Società presenta caratteristiche lievemente inferiori a quelle esplicitate.

per il lotto 3 (tiroide, marcatori tumorali e miscellanea per i PP.OO. di Lagonegro e Chiaromonte) viene riproposta la stessa caratteristica indispensabile; anche per questo lotto, solo uno degli analiti, sui 16 richiesti, proponibili dalla nostra Società, presenta caratteristiche lievemente inferiori a quelle esplicitate.

Si fa inoltre rilevare che il disciplinare di gara prevedendo, a carico della ditta aggiudicataria, la fornitura a titolo gratuito dei calibratori, dei controlli dei reagenti dopo la calibrazione, dei reagenti necessari alla calibrazione e al controllo della calibrazione e al controllo post calibrazione, dei consumabili e di quant’altro necessario per il corretto funzionamento dei sistemi, preserva l’Ente appaltante di qualsiasi costo incidente per le calibrazioni del sistema anche in considerazione che le attuali strumentazioni analitiche eseguono tali processi in completa automazione e senza alcun apporto dell’operatore.

RISPOSTA:

Preliminarmente si premette che, l’obiettivo prioritario è quello di conseguire l’interesse pubblico alla più ampia partecipazione alla gara di cui trattasi, diretto a individuare la migliore offerta da selezionarsi non solo attraverso il valore dell’elemento prezzo, ma anche con l’apprezzamento degli ulteriori elementi inerenti agli aspetti tecnico-qualitativi adeguati riguardo all’oggetto della fornitura, ed esplicitati nel disciplinare di gara.

Pertanto:

a. con riferimento ai lotti n. 1 e n. 3, non costituisce causa ostativa alla partecipazione alla gara la circostanza che la stabilità della calibrazione (Rif. per il lotto 1 -punto 9 delle caratteristiche della strumentazione richiesta; Rif. per il lotto 3 -punto 12 delle caratteristiche della



strumentazione richiesta) uno solo degli analiti tra quelli richiesti presenta caratteristiche lievemente inferiori a quelle esplicitate.

Eventuali discordanze saranno oggetto di valutazione in sede di attribuzione del relativo punteggio di qualità.

QUESITO N. 2:

- b. **per il lotto 4** (epatite, fertilità anemia e marcatori cardiaci per i PP.OO. di Lagonegro e Chiaromonte viene richiesto al punto 5) delle caratteristiche minime obbligatorie del sistema richiesto: reagenti pronti all'uso; orbene solo uno degli analiti, sui 16 richiesti, proponibili dalla nostra società, presenta caratteristiche lievemente inferiori a quelle esplicitate.

RISPOSTA:

- b. Con riferimento al lotto n. 4, non costituisce causa ostativa alla partecipazione alla gara la circostanza che dei reagenti pronti all'uso (Rif. punto 5 delle caratteristiche della strumentazione richiesta) uno solo degli analiti tra quelli richiesti presenta caratteristiche lievemente inferiori a quelle esplicitate.

Eventuali discordanze saranno oggetto di valutazione in sede di attribuzione del relativo punteggio di qualità.

QUESITO N. 3:

- c. I manuali operatori delle apparecchiature offerte è possibile fornirli su supporto CD?

RISPOSTA:

- c. Allo scopo di ridurre il volume della documentazione cartacea da inserire nella busta B "Documentazione tecnica", è possibile presentare su supporto CD-ROM o pen-drive il manuale operativo delle strumentazioni offerte richiesto all'articolo 22 del disciplinare di gara.

QUESITO N. 4:

- d. A pagina 15 del disciplinare di gara – articolo 16. – viene richiesta tutta la documentazione in lingua italiana. Vi chiediamo se i certificati di conformità degli strumenti e relativi reagenti, calibratori, controlli e consumabili sono da presentare anch'essi in lingua italiana e se è necessaria la traduzione giurata, oppure è sufficiente presentare la dichiarazione di conformità in lingua italiana sottoscritta dalla nostra società e correderla dei certificati di conformità in lingua inglese forniti da Casa Madre.

RISPOSTA:

- d. I certificati di conformità degli strumenti, dei reagenti, calibratori, controlli e consumabili possono essere presentati anche mediante dichiarazione di conformità in lingua italiana sottoscritta dal legale rappresentante e/o procuratore della Società concorrente, e corredata dei certificati di conformità in lingua originale forniti dalla casa madre.

QUESITO N. 5:

- e. **Rif. Lotto n. 4:** relativamente alle determinazioni definite come "Auspicabili": si chiede di confermare se la definizione di "auspicabile" abbia una valenza puramente tecnica, riferita al fatto che possano o meno essere eseguite sul sistema analitico offerto e pertanto non concorrono alla formazione dell'importo totale del lotto;
oppure se tali determinazioni debbano essere offerte, pena esclusione, e quindi concorrano alla formazione dell'importo totale del lotto;



RISPOSTA:

- e. Come specificato nel capitolato tecnico, le determinazioni auspicabili, qualora non eseguibili con il sistema analitico proposto, non generano automaticamente l'esclusione dell'offerta, ma sono ritenute altamente desiderabili, e saranno oggetto di valutazione con attribuzione del corrispondente punteggio riguardante le caratteristiche tecniche qualitative previste. Riguardo al lotto in questione (lotto 4) la valutazione comparativa delle offerte economiche formulate dai concorrenti ai fini dell'attribuzione del punteggio concernente l'elemento prezzo, sarà effettuata sulla base del prezzo complessivo calcolato in base delle determinazioni obbligatorie, oltre agli importi derivanti dai canoni di locazione e assistenza tecnica. Per offerte relative alle determinazioni auspicabili, le cui quotazioni dovranno essere formulate separatamente rispetto alle determinazioni obbligatorie, la valutazione sarà effettuata sulla base di una comparazione complessiva tra le offerte presentate.

QUESITO N. 6:

- f. conferma che il numero di confezioni offerte debba essere calcolato in relazione alla stabilità del prodotto on board
In caso affermativo si chiede di specificare se tale quantitativo:
- debba essere indicato espressamente in offerta, pena esclusione;
 - debba essere quotato oppure offerto in sconto merce

RISPOSTA:

- f. Sul numero di confezioni da offrire si conferma che, come indicato nel capitolato tecnico, il numero di confezioni offerte deve essere calcolato in relazione della stabilità a bordo dello strumento, e tale quantitativo deve essere espressamente indicato e quotato in offerta. Eventuali modalità di offerta di reagenti e materiali di consumo in più (sconto merce o altro), è a discrezione del concorrente. Pertanto si ribadisce che il numero di confezioni offerte deve essere proporzionato al numero di determinazioni previste, tenuto conto della stabilità a bordo dei reagenti.

QUESITO N. 7:

- g. conferma che le dichiarazioni di conformità e le certificazioni ISO di prodotti e strumenti possano essere presentate in lingua straniera essendo rilasciate direttamente dal produttore

RISPOSTA:

- g. I certificati di conformità e le certificazioni ISO di prodotti e strumenti possono essere presentati anche mediante dichiarazione di conformità in lingua italiana sottoscritta dal legale rappresentante e/o procuratore della Società concorrente, e corredata dei certificati di conformità in lingua originale rilasciati dal produttore.

=====